
ROMÂNIA 
 JUDEŢUL  SUCEAVA 

  MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
 CONSILIUL LOCAL                

 
HOTĂRÂRE 

 privind revocarea dreptului de administrare al Spitalului Municipal Fălticeni asupra 
unui bun imobil, proprietatea publică a Municipiului Fălticeni 

 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 

  Având în vedere: 
      -    referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 31678 /25.10.2024; 
      -    raportul de specialitate al Serviciului Juridic înregistrat sub nr. 31677/25.10.2024; 
       - HCL nr. 151/27.09.2024 privind dezmembrarea unui imobil, proprietatea publică a 
municipiului Fălticeni, în două corpuri de proprietate; 
       -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 

În temeiul prevederilor art. 867 – 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 287, lit. b, art. 297, alin. (1), lit. 
a si art. 301 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. c, art. 136, alin. 10, art. 139, alin. 
(3), lit. g şi art. 196, alin. (1), lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
            Art.1: Începând cu data de 01.11.2024 se revocă dreptul de administrare al 
Spitalului Municipal Fălticeni asupra bunului imobil – teren în suprafață de 2.215 mp, situat 
în municipiul Fălticeni, strada Cuza Vodă, nr. 1, județul Suceava, înscris în Cartea Funciară 
nr. 42964-UAT Fălticeni, proprietatea publică a Municipiului Fălticeni, identificat în anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   Art.2: Bunul imobil identificat în anexă se preia în administrarea Consiliului Local al 
municipiului Fălticeni, prin protocol de predare-preluare. 

                Art.3: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
  

                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
           Consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu                                                                                      

       
                                                                                                                                                                                                                              
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                            SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                           jr. Mihaela Busuioc  
 Fălticeni: 31.10.2024 
 Nr. 180 
 


